

Restaurarea postamentului monumentului si amenajarea terenului aferent

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 216 787,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Placarea cu granit				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,000	585,79	585,790
2	RpCM10A 1	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb	m2	25,600	2 541,65	65 066,331
3	RpCM29B 1	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc., pentru placaje si elemente din granit	m2	25,600	69,62	1 782,148
		Total Placarea cu granit Inclusiv salariu				67 434,269 10 586,772
		2. Placarea cu granit				
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din granit	m2	98,290	99,84	9 813,617
5	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,300	585,79	761,527
6	RpCM10A 1	Placaje din granit cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb. FARA Placi din Granit material existent	m2	98,290	481,25	47 302,477

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCM29B 1	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc., pentru placaje si elemente din granit	m2	98,290	69,61	6 842,443
		Total Placarea cu granit Inclusiv salariu				64 720,064 48 894,142

		Total	lei	132 154,36
		Asigurari sociale	24 %	14 275,42
		Total		146 429,78
		Cheltuieli de transport	7 %	5 063,88
		Total		151 493,66
		Cheltuieli de regie	12,5 %	18 936,71
		Total		170 430,37
		Beneficiu de deviz	6 %	10 225,82
		Total		180 656,19
		TVA	20 %	36 131,23
		Total deviz: Inclusiv salariu	216 787,42	

Intocmit

Ursu L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Restaurarea postamentului monumentului si amenajarea terenului aferent

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 216 787,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	867,2300	43,00	37 290,890
2.	7123010010200	Betonist	h-om	23,0000	43,00	989,000
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	113,0335	43,00	4 860,440
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	147,4291	43,00	6 339,451
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	232,5845	43,00	10 001,133
Total manopera						59 480,92

Materiale:

1.	002661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii FARA PRET	m2	101,2584	0,00	0,000
2.	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	3,0328	70,00	212,296
3.	1411112205747	Praf de travertin	kg	40,0412	25,00	1 001,030
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,8800	350,00	1 708,000
5.	2320166200729	Parchetin	l	4,8020	18,00	86,436
6.	2451427308669	Ceara parchet	kg	4,8020	132,00	633,864
7.	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	2,5273	25,00	63,183
8.	2551447335247	Praf de freat	kg	47,5490	18,00	855,882
9.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	60,1611	3,00	180,484
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (Clei Baumacol)	kg	1 745,5482	5,05	8 815,019
11.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2502	0,00	0,000
12.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	312,8222	2,80	875,902
13.	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	26,3731	2 000,00	52 746,200
14.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	3,7539	850,00	3 190,815
15.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	48,8002	25,00	1 220,005
16.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	15,7960	45,00	710,820
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,5486	14,50	36,955
18.	4100126202818	Apa	m3	0,2949	14,50	4,276
Total materiale de construcții						72 341,18

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,2739	25,00	181,847
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,9658	45,00	88,461
3.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	3,0972	20,00	61,944
Total utilaje de construcții						332,26

Total	lei	132 154,36
-------	-----	------------

Asigurari sociale	24 %	14 275,42
Total		146 429,78
Cheltuieli de transport	7 %	5 063,88
Total		151 493,66
Cheltuieli de regie	12,5 %	18 936,71
Total		170 430,37
Beneficiu de deviz	6 %	10 225,82
Total		180 656,19
TVA	20 %	36 131,23

Total deviz: 216 787,42

Intocmit

Ursu L

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Restaurarea postamentului
monumentului ?i amenajarea terenului aferent**

**Investitor Directia Generala Locativ
Comunala si Amenajare**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Placarea cu granit				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundatii, pereti, stilpi etc	m3			585,79
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	43,00	430,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	43,00	150,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	14,50	0,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	25,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			585,790
2	RpCM10A1	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb	m2			2 541,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	43,00	34,40
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,000	43,00	301,00
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,020	2 000,00	2 060,40
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,390	25,00	9,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,039	350,00	13,79
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,500	2,80	7,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	14,50	0,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (Clei Baumacol)	kg	13,950	5,05	71,15
	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,400	3,00	1,21
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,380	18,00	6,91
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,030	850,00	25,76
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,320	25,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,050	25,00	1,25
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,025	20,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			65 066,331
3	RpCM29B1	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc., pentru placaje si elemente din granit	m2			69,62
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,190	43,00	51,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	43,00	4,30
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,125	45,00	5,74
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,038	132,00	5,12
	2320166200729	Parchetin	l	0,038	18,00	0,70
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0,020	25,00	0,51
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,024	70,00	1,71
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,080	3,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,005	25,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 782,148
		2. Placarea cu granit				
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din granit	m2			99,84
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,150	43,00	49,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,150	43,00	49,45
	4100126202818	Apa	m3	0,003	14,50	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 813,617

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			585,79
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	43,00	430,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	43,00	150,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	14,50	0,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	25,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			761,527
6	RpCM10A1	Placaje din granit cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti sistilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cucrampoane de otel si mortar de ciment M 100-Tcu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cumortar de ciment alb. FARA PLaci din Granit material existent	m2			481,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	43,00	34,40
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,000	43,00	301,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,030	850,00	25,76
	002661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii FARA PRET	m2	1,020	0,00	0,00
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,390	25,00	9,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,039	350,00	13,79
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,500	2,80	7,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	14,50	0,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (Clei Baumacol)	kg	13,950	5,05	71,15
	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,400	3,00	1,21
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,380	18,00	6,91
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,320	25,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,050	25,00	1,25
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,025	20,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			47 302,477
7	RpCM29B1	Finisarea placajelor, prin ceruirea si lustruirea placajului din placi din piatra, marmura, travertin etc., pentru placaje si elemente din granit	m2			69,61
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,190	43,00	51,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	43,00	4,30
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,125	45,00	5,74
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,038	132,00	5,12
	2320166200729	Parchetin	l	0,038	18,00	0,70
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0,020	25,00	0,51
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,024	70,00	1,71
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,080	3,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,005	25,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			6 842,443

APROBAT:

Intocmit
Ursu L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.